
 
 　令和７年７月１８日 
 　第５号（学校だより） 
 沼田市立池田小学校 

文責：井熊美保
 
 

　元気に毎日を過ごし、たくさんの学びを得た子供たちと１学期のまとめをすることができました。 
 保護者の皆様、地域の皆様には、池田小学校の教育活動に多大なるご理解とご協力をいただき、心

 より感謝申し上げます。
 　梅雨時とは思えない暑さの中でも体調管理を行っていただきましたので、子供たちは暑さにしっ
 かり順応して生活できました。今年の夏も酷暑が予想されますので、熱中症や交通事故、水難事故

 等に注意していただきながら安心・安全な毎日を過ごしていただきたいと思います。
 　夏休みを迎えるにあたって、学校からは、健康のこと、生活のこと、学習のことなど、お願いや
 お知らせが届いていると思います。昨年より少し長い３９日間のお休みです。計画的で健康的に過

 ごせますように、各担任が工夫しながら過ごし方のご提案をしていますので、各種おたよりを参
 に、長期の休みにしかできないことに取り組んでください。また、ご家庭でも心配なことや相談し

 たいことがある場合は、遠慮なく面談のお声がけをしてください。
 　元気に２学期を迎える子どもたちの笑顔に会えることを楽しみにしております。

　どうぞ、よろしくお願いします。

 
               　

      　　　　　　　　　　    ７／７（月）全校行事　七夕集会     
今年も、笹川さんに提供していただいた竹を使って七夕の願い事をしました。縦割り団活動で協力

 して笹飾りづくり、飾り付けを行い、当日の集会には笹川さんにも参加していただきました。
 「みんなの願い事がかないますように」

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  　 　７／８（火）１～４年　　伝統芸能教室　～沼田祇園囃子体験教室～     
  　  沼田祇園囃子保存会の方々に祇園囃子の体験教室をお世話になりました。１～４年生が太鼓の　
　　演奏の仕方を教えていただき、「さんてこ」を練習しました。地域の伝統を学ぶ貴重な体験でした。 

 
 
 

  　　　　
　　　 
 
              
             

  ７／８　利根沼田いじめ防止フォーラム 
  池田小学校の代表として、企画委員会の６年 阿部真治君がフォーラムに参加しました。池田小学
校の「いじめ防止」への取組を発表したり、他の小・中・高校生といじめ問題への取組について意
見交換をしたりして学びを深め、その内容を校内放送で全校に伝達してくれました。

たくさんの方との交流で、たくさんの学びが生まれ、そして広がっています

たくさんの児
童が体験の感想
を進んで発表し
てくれました。
これぞ発信力！
暑い日でした

が、楽しい時間
でした。

令和７年度 池田小学校スローガン

＜池田小の教育活動へのご理解・ご協力に心より感謝申し上げます＞

「いけだ力」で みんなが主役の学校



やさしさや思いやり

の心を学ぶ機会として

「人権の花」運動に取

り組んでいます。班ご

とにプランターでマリ

ーゴールドを植えまし

た。きれいな花で運動

会を彩れるように、大

切に育てます。

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   ７／３
 学校保健委員会①

 PTA 役員、学校薬剤
師、栄養士の方々に
参加していただき、
保健委員が池小の取
組を発表しました。
ご参加ありがとうご
ざいました。

 
 

  ８月  
２７日（水）     ２学期始業式  発育測定　給食なし  下校 11：40（全校）　      
２８日（木）   計算コンクール　  下校１３：４０（１　年）、 　１４：４０（２～６年） 
２９日（金） 漢字コンクール　　下校１３：４０（１～２年）、 １４：４０（３～６年）               

    
  ９月    
  ４日（木）    移動図書館  
  ８日（月） 会議の日　下校１４：４０（全校） 
  ９日（火） 読み聞かせ 
    ※敬老の日      　　　     １   　５日（月）  
１７日（水）    池コミ読み聞かせ（希望者）
１９日（金）   絵本作家サトシンさん講演会 
２２日（月） 　   心臓検診（４年）会議の日下校１４：４０（全校）
２３日（火）                                                 　　　　　　    　※秋分の日
２７日（土） 秋季運動会 
２９日（月）   ※運動会による振替休業日

＜全校集会＞

「いけだ力」の
【だ】を身に付ける
ためには「自分を好
きになることを大切
にしたいね」と『あ
かねこ』（サトシン
作）の全校読み聞か
せを行いました。

※予定は変更される場合があります。

各学年の週予定でもご確認ください。

Home＆Schoolの確認もお願いしま
す。

２学期の主なイベント！
９／１９ サトシンさん講演会
１０月 沼須人形芝居公演
１１月 ジュンマキ堂公演

その他にも計画中！保護者の方にも
参加のご案内を予定しています。

「人権の花」運動

４年生 総合
富岡・額部小とのオンライン交流会。迦葉山の

ことを発表しました。質問をたくさんしてもらっ
たので、次の発表に生かします。

３年生 総合
３年生が学んでいる「池田のフルーツ」につい

て、１・２年生を招いて中間発表会をしました。
緊張したけど、がんばりました！

６年生 総合
地域の方に「私の生き方」についてお話しを伺っています。駐在所の掛川さん、福田ぶどうマルシェの福田さん、米作りの高橋

さん、区長の田村さん、郵便局の皆さん、池コミの皆さんなど、たくさんの方々 から、自分たちの将来のことを考えるヒントをい
ただきました。皆さんには、来校したり質問に答えていただいたりと、快くご協力いただきました。ありがとうございました。


